
Comune di Montecalvo Irpino 

Provincia di Avellino 

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  16                DEL  22-06-2024 

Oggetto: Esame delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità degli eletti alla 
carica di consigliere comunale e di Sindaco. Convalida. Giuramento del 
Sindaco 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 10:00, presso 
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica per la trattazione 
del punto all'ordine del giorno indicato in oggetto. 
Presiede l'adunanza  il Sindaco  dott. PEPE Francesco   

Risultano presenti come da appello nominale i signori: 
PEPE Francesco P RUCCIO Massimo P 
IORILLO Mirko P MANZELLI Domenico P 
RUSSOLILLO Antonio P PIZZILLO Carlo P 
MOBILIA Angioletto P IORIO Giovanni P 
CARDILLO Maria Rosaria P PEPE Carmela P 
SICILIANO Ercole P STISCIA Nicola P 
CACCESE Albino P 

Totali presenti n.  13 e Totali  assenti n.   0. 

Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale dott. 
Morano Donato. 

Il Presidente dott. PEPE Francesco riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara 
aperta la discussione sull'argomento e pone in votazione la proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto, dando atto che risultano acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2024 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 8 e 9 
giugno 2024; 

Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto l’art. 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 
Visto il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri 
proclamati eletti; 

Dato atto che non sono stati presentati ricorsi nei confronti dei consiglieri eletti e non sono 
state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità presumendosi la inesistenza di 
cause ostative; 

Ritenuto dover convalidare l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti; 

Si passa alla votazione per la convalida degli eletti, in forma palese con voti espressi per 
alzata di mano, su n. 13 consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

Di convalidare l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 8 e 9 
giugno 2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 

CANDIDATO ELETTO SINDACO 
1) PEPE FRANCESCO Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” – All’unanimità

con n. 13 voti favorevoli; 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI 
2) IORILLO MIRKO - Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE”- All’unanimità con

n. 13 voti favorevoli;
3) RUSSOLILLO ANTONIO - Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” -

All’unanimità con n. 13 voti favorevoli;
4) MOBILIA ANGIOLETTO – Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” -

All’unanimità con n. 13 voti favorevoli;
5) CARDILLO MARIA ROSARIA - Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” -

All’unanimità con n. 13 voti favorevoli;
6) SICILIANO ERCOLE - Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” - All’unanimità

con n. 13 voti favorevoli;
7) CACCESE ALBINO - Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” - All’unanimità

con n. 13 voti favorevoli;
8) RUCCIO MASSIMO - Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” - All’unanimità

con n. 13 voti favorevoli;
9) MANZELLI DOMENICO - Lista collegata “OBIETTIVO COMUNE” -

All’unanimità con n. 13 voti favorevoli;
10) PIZZILLO CARLO – Lista collegata “MONTECALVO DOMANI” - 

All’unanimità con n. 13 voti favorevoli;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2024 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

Pag. 3 

11) IORIO GIOVANNI - Lista collegata “MONTECALVO DOMANI” - All’unanimità
con n. 13 voti favorevoli;

12) PEPE CARMELA – Lista collegata “MONTECALVO DOMANI” - All’unanimità
con n. 13 voti favorevoli;

13) STISCIA NICOLA - Lista collegata “MONTECALVO DOMANI” - All’unanimità
con n. 13 voti favorevoli;

Successivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 11, del D. Lgs. 267/00, davanti 
al Consiglio così costituito il neoeletto Sindaco, Avv. Francesco Pepe pronuncia il seguente 
giuramento:  
“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”.  
Prosegue affermando “Giuro di servire questa Comunità nell’esclusivo interesse dei cittadini”. 
Il Sindaco formula gli auguri di buon lavoro all’intero Consiglio Comunale auspicando un 
coinvolgimento partecipe anche della minoranza. 
Il Consiglio unanime ne prende atto e saluta il Sindaco con un applauso. 
Interviene il consigliere Iorio che formula gli auguri all’Amministrazione specificando che il 
lavoro dell’opposizione sarà di controllo e propositivo. Prosegue dichiarando che il gruppo 
“Montecalvo domani” individua il consigliere Nicola STISCIA quale Capogruppo 
Consiliare. 
Il gruppo “Obiettivo Comune” deposita una nota, conservata in atti, nella quale viene 
individuato capogruppo consiliare il consigliere Domenico MANZELLI. 
Interviene il consigliere Stiscia con l’intervento depositato (Allegato 1). 
Il Sindaco prende atto dell’intervento esprimendo apprezzamento e si augura che l’intero 
Consiglio possa contribuire a costruire il futuro per la comunità di Montecalvo. 

Successivamente il Consiglio Comunale considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione 
dell’atto, visto  l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede “nel caso 
di urgenza le deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”, con 
separata votazione, all’unanimità con n. 13 voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata 
di mano 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile. 

Copia del presente verbale verrà trasmessa al Prefetto di Avellino. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2024 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

Pag. 4 

Oggetto: Esame delle condizioni di eleggibilità e di 
incompatibilità degli eletti alla carica di consigliere comunale 
e di Sindaco – Convalida -  Giuramento del Sindaco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che in base all’art. 40 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la prima seduta 
del Consiglio Comunale deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci 
giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla 
convocazione; 

Premesso che l’art. 41 del medesimo decreto prevede che “Nella prima seduta il 
consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista 
alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall'articolo 69”; 

Visto che l’8 e 9 giugno 2024 si sono le consultazioni amministrative; 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i 
risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in 
questo Comune il 8 e 9 giugno 2024; 

Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 

Visto il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Dato atto che, al momento, non sono stati presentati ricorsi nei confronti dei 
consiglieri eletti e non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o 
incompatibilità presumendosi la inesistenza di cause ostative; 

Ritenuto dover convalidare l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti; 

PROPONE 

Di procedere all’esame delle condizioni di eleggibilità e incompatibilità ai fini della 
convalida dell’elezione del Sindaco e dei consiglieri, proclamati eletti nelle elezioni 
tenutesi l’8 e 9 giugno 2024; 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 11, del D. Lgs. 267/00, al 
giuramento da parte del Sindaco davanti al Consiglio costituito; 

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000. 

Il Segretario 
Comunale 

Dott. Donato 
Morano 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2024 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

Pag. 5 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2024 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

Pag. 6 

PARERI 
___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Esame delle condizioni di eleggibilità e di 
incompatibilità degli eletti alla carica di consigliere comunale e di Sindaco. Convalida. 
Giuramento del Sindaco 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 
convertito in l. n. 213 del 2012 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Montecalvo Irpino lì, 17-06-2024 Il Responsabile del Servizio Interessato 
 F.to Dott. Donato Morano 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2024 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. PEPE Francesco  F.to Dott. Morano Donato 

___________________________________________________________________________ 

RELATA DI  PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo Pretorio on-line sul sito 
istituzionale di questo Comune a partire dal 25-06-2024 per restarvi  quindici giorni 
consecutivi 

Montecalvo Irpino 25-06-2024 IL MESSO COMUNALE 
F.to SCONFITTI Gino 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-06-2024,  

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Morano Donato 

___________________________________________________________________________


